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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá současnými trendy v invazivní a neinvazivní rejuvenaci kůže.

Pozornost je kladena především na moderní omlazovací techniky, zařízení, jejich princip,

účinky a také kontraindikace. Dále je zaměřena na epidermální a dermální změny kůže

během stárnutí.
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ABSTRACT

The Bachelor's thesis deals with current trends in invasive and non-invasive skin rejuvena-

tion. The attention is given to modern rejuvenation technology, devices, its principles, ef-

fects and contraindications. Furthermore, it is focused on the epidermal and dermal skin

changes during aging.
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ÚVOD

Především s rostoucím věkem, a také působením vnějších a vnitřních fakto-

rů, jako jsou špatná životospráva, škodlivé látky v ovzduší, alkohol, kouření či nadměrné

slunění, dochází k viditelným změnám na kůži. Ta se stává slabší a tenčí, a to především

díky podstatně menšímu zastoupení kolagenu a elastinu. Nejčastějšími projevy jejího stár-

nutí jsou pak vrásky, ztráta transepidermální vody, lesku či pevnosti. Z pohledu působení

vnějších a vnitřních faktorů je stárnutí lidské kůže rozděleno na stárnutí biologické

a předčasné. Biologické stárnutí je stárnutí celého organismu, a tedy i kůže. Je nám předur-

čeno takřka od narození a je geneticky zakódováno. Nelze jej ovlivnit. Kdežto předčasné

stárnutí si vytváříme sami, kdy cíleně narušujeme, často i likvidujeme možnost obnovy

kůže, a tím zkracujeme délku biologického stárnutí.

V dnešní době nejen ženy, ale i mnoho mužů touží po dlouhotrvající mladistvě vypadající

pleti. S postupem času se do kosmetických salónů dostávají i tzv. bezbolestné metody

omlazení kůže. Jedná se o metody neinvazivní, které jsou alternativou metod invazivních.

Ošetření je založeno na tom, že nedochází k porušení celistvosti kůže a po zákroku nejsou

patrné žádné známky vpichu, modřin či jizev. Jelikož se jedná o bezbolestnou, rychlou

a pohodlnou variantu rejuvenace, není zde potřeba žádné anestezie ani rekonvalescence.

Velká výhoda v dnešní uspěchané době je ta, že na rozdíl od invazivních metod se ošetření

kůže vykonává ambulantně a pacient po krátkém čase odchází domů.

Podstatou omlazování kůže je nejenom využívání kvalitní kosmetické péče, ale především

kombinace vhodných kosmetických přípravků s nejmodernější technikou, která pak zaru-

čuje jisté výsledky. Proto vznikla i tato práce, jejímž úkolem je shrnout jednak principy,

účinky, ale také kontraindikace invazivních a neinvazivních metod rejuvenace.
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1 KŮŽE LIDSKÉHO TĚLA

Kůže (lat. cutis, řec. derma) je orgán, který pokrývá zevní povrch těla spolu s přídatnými

orgány. U dospělého člověka se plocha kůže pohybuje kolem 1,6 až 2 m
2
. Její tloušťka

roste s věkem, ve stáří ale dochází k opětovnému ztenčení. U novorozenců je kůže vel-

mi tenká, později má její tloušťka kolem 1 až 4 mm. Na očních víčkách je nejten-

čí, naopak na chodidlech a dlaních nejtlustší [1, s. 109]. Tento orgán má pro člově-

ka několik důležitých funkcí. Jednou z nejznámějších je funkce ochranná, tzn., že kůže

chrání organismus před zevními vlivy, jako je její vysychání, ultrafialové záření (UV),

nebo vytváří ochrannou vrstvu před samotným působením mikroorganis-

mů. Udržování tělesné teploty pomocí prokrvení či pocení je zapříčiněno funkcí termore-

gulační. Mezi další patří smyslová funkce, která zprostředkovává kožní čití díky kožním

receptorům (exteroreceptory) a navazujícím nervovým vláknům. Kůže má i tu vlastnost,

že do potu kromě vody vydává i malé množství odpadních látek, tato funkce se nazývá

sekreční. Je také určitou zásobárnou krve. Krev se v kůži hromadí při rozšíření tepének

v kožní části krevního oběhu, a to více než 500 ml. Naopak při zúžení tepének se průtok

snižuje, to nastává např. při krevní ztrátě, kdy se kožní řečiště vyprazdňuje a dochází

k bledosti kůže. Pro člověka je velmi významná i její vstřebávací kapaci-

ta. Kůže dokáže vstřebávat látky, např. léky z tukových základů krémů nebo mastí.

V neposlední řadě je schopna vlivem UV záření vytvářet prekurzor vitaminu D3 [2, s. 26].

1.1 Stavba lidské kůže

Kůže je složena ze tří částí:

 pokožka (epidermis);

 škára (dermis);

 podkožní vazivo (hypodermis) [3, s. 123].

Pokožka je forma rohovějícího vrstevnatého dlaždicového epitelu. Buňky nezrohovělých

vrstev se nazývají keratinocyty a mění se procesem keratinizace ve zrohovatělé šupiny

(korneocyty). Podle charakteru buněk se v pokožce rozeznává pět vrstev (Obr. 1)

[3, s. 123].
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Obr. 1. Vrstvy pokožky [40]

1) Vrstva bazální (stratum basale) je složena z kubických až cylindrických buněk bazál-

ních, pevně spojených s bazální membránou hemidesmozomy. Typické je nápad-

né zvlnění bazální mambrány, která kryje proti epitelu vybíhající vazivové papily

a mezi ně jsou zanořeny epitelové čepy [3, s. 123].

2) Vrstva ostnitá (stratum spinosum) je co do počtu vrstev buněk značně různoro-

dá. Její keratinocyty mají polyedrický tvar a jsou vzájemně spojeny početnými rozměr-

nými desmozomy, které ve světelném mikroskopu dávají povrchu buněk podobu ostni-

tých výběžků. V cytoplazmě dominují cytokeratinová filamenta jako intermediární

komponenta cytoskeletu, která jsou důležitá pro zvýšení mechanické odolnosti epider-

mis [3, s. 123].

3) Vrstva zrnitá (stratum granulosum) je složena z oplošťujících se keratinocy-

tů (2 až 4 vrstvy), které v cytoplazmě obsahují četná, převážně bazofil-

ní granula keratohyalinu (bez membránového obalu, po chemické stránce s převahou

fosforylovaného histidinu a cysteinu). Ta dodávají celé vrstvě charakteristický

vzhled. Kromě nich se v buňkách této vrstvy tvoří a exostózou uvolňuje obsah dalších

granul (s membránovým obalem a s lamelovou submikroskopickou struktu-

rou), jejichž fosfolipidová substance vyplňuje mezibuněčné štěrbiny a chrání tak kůži

před pronikáním látek z okolí. V nejpovrchnějších keratinocytech této vrstvy

lze pozorovat zánikové procesy na jádrech [3, s. 123].

4) Vrstva svítivá (stratum lucidum) je prakticky patrná pouze u silného typu kůže (bříška

prstů) a představuje opticky homogenní, silně světlolomnou eozinofilní plotén-

ku. Jejich cytoplazma je vyplněna jemnými granuly eleidinu, u nichž filagrin, vytvoře-

ný již v předchozí vrstvě, umožnil přeměnu keratohyalinu v amorfní keratin a zalití

svazků cytokeratinových filament [3, s. 123].
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5) Vrstva rohová (stratum corneum) má různou tloušťku v závislosti

na lokalizaci. Tvoří ji bezjaderné, zrohovatělé šupiny (korneocyty), které na povrchu

postupně deskvamují [3, s. 123].

Pod pokožkou je pevně připojena škára neboli dermis, která je se skládá ze dvou vrstev,

stratum papillare a stratum reticulare. Hlouběji se nachází stratum reticulare, obsahující

elastická a kolagenní vlákna, které vytváří svazky, splétající se v prostornou

síť. Vlákna na různých místech těla vedou vždy jedním hlavním směrem. Pokud jsou ve-

deny kožní řezy paralelně s liniemi štěpnosti, jizvy se hojí, kdežto řezy vedené kolmo

na ně se rozvírají. Při nadměrných požadavcích na elasticitu škáry vznikají její ruptury,

strie, které se jeví jako drobné bílé jizvy (např. v těhotenství na břiše). Ve škáře se nachází

i hladká svalovina, která tvoří buď svazky, které slouží jako vzpřimovače chlu-

pů. Hranice mezi epidermis a dermis je zvlněná, dermis vysílá do epidermis výběž-

ky, dermální papily [4, s. 304].

Podkožní vazivo (lat. tela subcutanea) je řídké vazivo, umístěné mezi dermis a fas-

cií neboli periostem. Pruhy kolagenního vaziva tak fixují kůži k fascii.


[…]


a intenzivní světelné pulzy, které se v kůži přeměňují na teplo. Požadované spektrum vlno-

vých délek se jednoduše získá použitím speciálních nástavců, tzn. fitrů. Různé vlnové dél-

ky jsou vhodné pro určitý typ léčby. Světelný puls IPL přístroje proniká do svrchní vrstvy

kůže a vlasová cibulka je jím zasažena. Většina světelné energie je pak melaninem pohlce-

na a přeměněna na energii tepelnou. Vlasová cibulka je krátkodobě zahřátá na teplo-

tu kolem 70°C, a takto zničena. Na rozdíl od ní okolní tkáň, která obsahuje mnohem méně

melaninu, zůstává nepoškozena. Díky vhodné volbě spektra vlnových délek nepronikne

světlo do hlubších vrstev kůže, zasáhne pouze tu část obsahující vlasovou cibul-

ku. Světelné spektrum pro trvalou epilaci je 700 – 950 nm. Intenzivní pulzní svět-

lo není vytvořeno pouze na odstraňování chloupků, ale velmi účinně odstraní

např. i pigmentové skvrny. Princip je ale stejný. Světelný puls je pohlcen barvivem mela-

ninem obsaženým v pigmentové skvrně, a její tkáň je takto krátkodobě zahřátá na vysokou

teplotu a zničena. Pro tento zákrok se používá filtr se světelným spektrem stej-

ným jako u epilace. Intenzivní pulzní světlo má velký vliv i na omlazení pleti,

a to tak že dochází ke zmnožení kolagenových vláken ve svrchní vrstvě kůže, tím se pleť

stává pružnější a elastičtější. Dochází k vypnutí pleti a k redukci jemných vrásek.

Pro tento druh zákroku je nejvhodnější světelné spektrum 560 – 950 nm.

K fotorejuvenaci ale dochází samozřejmě i při ostatních druzích ošetření IPL, takže omla-

zení kůže je i jakýmsi bonusem při epilaci. Pulzní světlo emitované IPL přístrojem

je též dobře pohlcováno barvivem hemoglobinem obsaženým v krvi. Světlo proniká

do tenké povrchové vrstvy kůže, v níž se často nacházejí drobné a dobře viditelné žilky,
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tzn. metličky. Intenzivním pulzním světlem světlem jsou metličky zahřáty na vysokou tep-

lotu a zničeny. Pro odstranění žilek se používají vlnové délky 560 –950 nm. Velký vliv

má intenzivní pulzní světlo též na léčbu akné. Bakterie, které způsobují akné, obsahují

ve svých buňkách barvivo. Postižená místa jsou ošetřena pulzním světlem vhodných vlno-

vých délek (400 – 700 nm), které jsou tímto druhem barviva dobře pohlcová-

ny. Světelná energie je přeměněna na teplo a bakterie způsobující akné jsou zahubeny

(např. Propionibacterium acnes) [38].
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ZÁVĚR

Práce se zabývá stárnutí kůže a její opětovnou rejuvenací již od vlastního prvopočátku

omlazování kůže. Dále jsou zde zmíněny epidermální a dermální změny probíhající v kůži,

jako je např. snížená tvorba a rozpustnost kolagenu, ubývání kolagenních vláken a změna

jejich uspořádání. Další důležitou dermální změnou je zkrácení elastických vláken,

kdy se nemění jejich počet, ale dochází ke ztrátě elasticity. Mezi změny probíhající

v epidermis se řadí atrofie neboli ztenčení kůže, které je provázeno úbyt-

kem stratum spinosum a podkožního vaziva. Další epidermální změnou je zkrácení živo-

taschopnosti epidermálních buněk a zpomalení jejich obnovy, nebo zvýšená propustnost

pro chemické látky. Významný je i pokles kapacity pro vazbu vody

v rohové vrstvě. Úbytek vody v kůži, který způsobuje dehydrataci, ke které dochá-

zí zejména tehdy, není-li kůže dostatečně kryta tukovou vrstvou – hydrolipi-

dy. Důležitost je také kladena na prevenci stárnutí pleti, zvláště zvýšené péči

o pleť suchou.

Nosná část práce je pak zaměřena na současné metody v rejuvena-

ci, kůže. Jelikož se v poslední době odpouští od invazivních způsobů ošetření,

jsou zde zmíněny pouze dva hlavní, a to facelifting a skinresufacing. Obě tyto metody

jsou využívány k redukci vrásek, jizev a k celkovému vypnutí obličeje. Jelikož se jedná

o invazivní zákroky, kde dochází k porušení celistvosti kůže, a tedy nejsou bezbolestné,

provádí se v lokální nebo celkové anestezii. Moderní neinvazivní metody, které jsou dnes

velmi oblíbené, a to především díky svému bezbolestnému a rychlému průběhu,

jsou zde popsány podrobněji. Jedná se hlavně o metodu. mikrodermabraze, což je velice

efektivní metoda používaná v rejuvenaci kůže. Spolehlivě odstraní pigmentové skvrny,

zvětšené póry, povrchové jizvy i akné. Je to metoda, která je vhodná nejen pro ošetření

obličeje a krku, ale pro ostatní místa na těle, jako je např. exfoliace ztvrdlé kůže na loktech.

V práci je i popsáno několik druhů laserů, jejich principy a účinky. V neposlední řadě stojí

za zmínku i metoda mezotransdukce, která umožňuje aktivním látkám pronikat skrz roho-

vou vrstvu kůže až k dermis.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV ultrafialové záření.

SLES laurylethersulfát sodný.

PDMS

TMP

AHA

THA

BHA

LHA

IPL

polydimethylsiloxan.

transmembránový potenciál.

alfahydroxy kyselina.

trichlorooctová kyselina.

betahydroxy kyselina.

lipohydroxy kyselina.

intenzivní pulzní světlo.
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