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Název bakalářské práce:

Současné trendy v rejuvenaci kůže

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá současnými trendy z oblasti rejuvenace neboli omlazování kůže.

V první části je popsána stavba lidské kůže a problematika jejího stárnutí. Součástí je i

kapitola věnovaná pohledu do historie omlazovacích technik, která mohla být umístěna až

před stěžejní pasáž věnovanou rejuvenaci kůže (kapitola 4). Tato část obsahuje rozsáhlou

charakteristiku jednotlivých omlazovacích metod, jak invazivních, tak neinvazivních. Jsou

zde popsány jejich principy, v některých případech až příliš podrobně, což podle mého

názoru není nezbytné, jelikož ve výsledku je text pro čtenáře hůře srozumitelný. Jisté

výhrady mám také k formální úrovni práce, jelikož obsahuje hodně stylistických chyb,

překlepů a zbytečných chyb z nepozornosti (např. pro kyselinu trichloroctovou je použita

zkratka THA i TCA).

Přes uvedené nedostatky lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji

k obhajobě s hodnocením stupněm B-velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Na str. 18 je zmínka o negativním vlivu mýdel na ceramidy. Můžete shrnout obecné výhody

a nevýhody používání mýdel?

Jaké další tenzidy kromě uváděného SLES (str. 18) se běžně využívají v

přípravcích oplachové kosmetiky?

V e Zlíně dne 30.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce